
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

Байкаловский муниципальный район 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

23 декабря 2019 г. №462 с. Байкалово 

л --

Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по улучшению 
состояния инвестиционного климата на территории МО Байкаловский 

муниципальный раЦон на 2019-2020 годы 

В целях улучшения состояния инвестиционного климата на территории 
МО Байкаловский муниципальный район, в соответствии с Планом 
мероприятий («дорожной картой») по повышению позиций Свердловской 
области в Национальном рейтинге состояния инвестиционного климата в 
субъектах Российской Федерации на 2019 - 2020 годы, утвержденного 
Распоряжением Правительства Свердловской области от 01 ноября 2019 года 
№595-РП; Инвестиционной стратегией Свердловской области до 2035 года, 
утвержденной Постановлением Правительства Свердловской области от 15 
августа 2019 года №535-ПП; Стратегией развития малого и среднего 
предпринимательства в Свердловской области на период до 2035 года, 
утвержденной Постановлением Правительства Свердловской области от 06 
августа 2019 года №515-ПП; Планом мероприятий по внедрению на 
территории Свердловской области стандарта развития конкуренции в 
субъектах Российской Федерации, утвержденного Указом Губернатора 
Свердловской области от 29 октября 2019 года №524-УГ; Целевыми 
моделями упрощения процедур ведения бизнеса и повышения 
инвестиционной привлекательности субъектов Российской Федерации, 
утвержденными Распоряжением Правительства РФ от 31 января 2017 года 
№147-р (редакция от 19.04.2019), Администрация муниципального 
образования Байкаловский муниципальный район, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по 
улучшению состояния инвестиционного климата на территории МО 
Байкаловский муниципальный район на 2019-2020 годы (прилагается). 

2. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить 
на заместителя главы администрации МО Байкаловский муниципальный 
район по социально-экономическим вопросам Бороздину Г.В. 



3. Настоящее Постановление разместить на официальном сайте 
администрации МО Байкаловский муниципальный район 
http://www.mobmr.ru . 

Глава муниципального образован 
Байкаловский муниципальный р А. А. Жуков 

http://www.mobmr.ru


Приложение 

Утвержден 
Постановлением Администрации 

МО Байкаловский муниципальный район 
от 23 декабря 2019 г. №462 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ («ДОРОЖНАЯ КАРТА») 
ПО УЛУЧШЕНИЮ СОСТОЯНИЯ ИНВЕСТИЦИОННОГО КЛИМАТА 

В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ БАЙКАЛОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН, 
РАСПОЛОЖЕННОМ НА ТЕРРИТОРИИ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ, 

НА 2019 - 2020 ГОДЫ 

№ 
стро 
ки 

Раздел 
рейтинга/показатель 

Значен 
ие 

показа 
теля 
2018 
года 

Планиру 
емое 

значение 
показате 

ля на 
2019 год 

Планиру 
емое 

значение 
показате 

ля на 
2020 год 

№ 
меропр 
иятия 

Мероприятие Срок 
исполнения 

мероприятия 

Ответственный за 
достижение результата и 

реализацию 
мероприятия 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

А. Регуляторная среда 

А. 1. Эффективность процедур по выдаче разрешений на строительство 

1 А .1.1. Среднее время 
получения 

разрешения на 

9 10 11 1 Актуализация 
административного регламента 

по выдаче разрешения на 

ежегодно Начальник отдела 
архитектуры, 

строительства и охраны 



строительство 
(реконструкцию) строительство окружающей среды 

Проведение мониторинга 
предельного срока 

прохождения процедур, 
необходимых для получения 
разрешения на строительство 

ежеквартальн 
<» о 

Начальник отдела 
архитектуры, 

строительства и охраны 
окружающей среды 

Размещение на официальном 
сайте МО Байкаловский 
муниципальный район -

Исчерпывающий перечень 
юридических лиц и 

индивидуальных 
предпринимателей (субъектов 

малого и среднего 
предпринимательства), 

получивших разрешение на 
строительство в 2019 году 

Январь-
апрель 2020 

года 

Начальник отдела 
архитектуры, 

строительства и охраны 
окружающей среды 

Размещение на официальном 
сайте МО Байкаловский 
муниципальный район -

Исчерпывающий перечень 
юридических лиц и 

индивидуальных 
предпринимателей (субъектов 

малого и среднего 
предпринимательства), 

получивших разрешение на 
строительство в 2020 году 

Январь-
апрель 2021 

года 

Начальник отдела 
архитектуры, 

строительства и охраны 
окружающей среды 



2 А. 1.2. Оценка 
деятельности органов 

власти по выдаче 
разрешений в сфере 

строительства 

4,7 4,8 4,9 1 Проведение анкетирования 
потребителей на предмет 

удовлетворенности качеством 
предоставляемых 

муниципальных услуг по 
получению разрешения на 
строительство в 2019 году 

Январь-
апрель 2020 

года 
V 

л 

Начальник отдела 
архитектуры, 

строительства и охраны 
окружающей среды 

2 Проведение анкетирования 
потребителей на предмет 

удовлетворенности качеством 
предоставляемых 

муниципальных услуг по 
получению разрешения на 
строительство в 2020 году 

Январь-
апрель 2021 

года 

Начальник отдела 
архитектуры, 

строительства и охраны 
окружающей среды 

А.2. Эффективность процедур по подключению к сетям теплоснабжения 

3 А.2.1 Среднее время 
подключения к сетям 

теплоснабжения 

4,5 4,6 4,7 1 Актуализация и размещение на 
официальном сайте МО 

Байкаловский муниципальный 
район схемы теплоснабжения 

(раздел «Инвестору») 

Ежегодно Начальник отдела 
архитектуры, 

строительства и охраны 
окружающей среды 

(при взаимодействии с 
должностными лицами 

администраций сельских 
поселений, входящие в 
состав Байкаловского 

района) 

2 Размещение на официальном 
сайте МО Байкаловский 
муниципальный район -

Исчерпывающий перечень 

Январь-
апрель 2020 

года 

Начальник отдела 
архитектуры, 

строительства и охраны 
окружающей среды 



юридических лиц и 
индивидуальных 

предпринимателей (субъектов 
малого и среднего 

предпринимательства), 
осуществивших подключение к 
сетям теплоснабжения в 2019 

году 

ь 

(при взаимодействии с 
должностными лицами 

администраций сельских 
поселений, входящие в 
состав Байкаловского 

района) 

3 Размещение на официальном 
сайте МО Байкаловский 
муниципальный район -

Исчерпывающий перечень 
юридических лиц и 

индивидуальных 
предпринимателей (субъектов 

малого и среднего * 
предпринимательства), 

осуществивших подключение к 
сетям теплоснабжения в 2020 

году 

Январь-
апрель 2021 

года 

Начальник отдела 
архитектуры, 

строительства и охраны 
окружающей среды 

(при взаимодействии с 
должностными лицами 

администраций сельских 
поселений, входящие в 
состав Байкаловского 

района) 

А.З. Эффективность процедур по подключению к сетям водоснабжения и водоотведения 

4 А.3.1 Среднее время 
подключения к сетям 

водоснабжения и 
водоотведения 

4,4 4,5 4,6 1 Размещение на официальном 
сайте МО Байкаловский 
муниципальный район 

информации о 
ресурсоснабжающих 

организациях муниципального 
образования, осуществляющих 

подключение к сетям 
теплоснабжения 

На 
постоянной 

основе 

Начальник отдела 
архитектуры, 

строительства и охраны 
окружающей среды 

(при взаимодействии с 
должностными лицами 

администраций сельских 
поселений, входящие в 
состав Байкаловского 



(раздел «Инвестору») 

Актуализация и размещение на 
официальном сайте МО 

Байкаловский муниципальный 
район схемы водоснабжения и 

водоотведения 
(раздел «Инвестору») 

Размещение на официальном 
сайте МО Байкаловский 
муниципальный район -

Исчерпывающий перечень*, 
юридических лиц и 

индивидуальных 
предпринимателей (субъектов 

малого и среднего 
предпринимательства), 

осуществивших подключение к 
сетям водоснабжения и 

водоотведения в 2019 году 

Размещение на официальном 
сайте МО Байкаловский 
муниципальный район -

Исчерпывающий перечень 
юридических лиц и 

индивидуальных 
предпринимателей (субъектов 

Ежегодно 

Январь-
апрель 2020 

года , 

Январь-
апрель 2021 

года 

района) 

Начальник отдела 
архитектуры, 

строительства и охраны 
окружающей среды 

(при взаимодействии с 
должностными лицами 

администраций сельских 
поселений, входящие в 
состав Байкаловского 

района) 

Начальник отдела 
архитектуры, 

строительства и охраны 
окружающей среды 

(при взаимодействии с 
должностными лицами 

администраций сельских 
поселений, входящие в 
состав Байкаловского 

района) 

Начальник отдела 
архитектуры, 

строительства и охраны 
окружающей среды 

(при взаимодействии с 
должностными лицами 

администраций сельских 



малого и среднего 
предпринимательства), 

осуществивших подключение к 
сетям водоснабжения и 

водоотведения в 2020 году 
ь 

поселений, входящие в 
состав Байкаловского 

района) 

Б. Институты для бизнеса 

Б. 1. Эффективность системы взаимодействия органов местного самоуправления и инвесторов 

5 Б. 1.1. Всего 
заключено 

инвестиционных 
соглашений (в т.ч. 

соглашений 
муниципально-

частного партнерства, 
концессионных 

соглашений) 

0 0 0 0 Актуализировать перечень 
объектов, в отношении 
которых планируется 

заключение концессионных 
соглашений, соглашений о 

муниципально-частном 
партнерстве, разместить на̂ , 
сайте Администрации (при 

наличии) 

На 
постоянной 

основе 

Начальник отдела 
социально-

экономического 
развития 

Б.2. Эффективность работы организационных механизмов поддержки бизнеса 

6 Б.2.1. Эффективность 
деятельности 
назначенного 

ответственного 
должностного лица за 

реализацию 
инвестиционной 
политики в МО 

(инвестиционного 
уполномоченного) 

4,8 4,8 4,8 1 Актуализация Положения об 
инвестиционном 

уполномоченном (при 
необходимости) 

На 
постоянной 

основе 

Начальник отдела 
социально-

экономического 
развития 

Б.2.1. Эффективность 
деятельности 
назначенного 

ответственного 
должностного лица за 

реализацию 
инвестиционной 
политики в МО 

(инвестиционного 
уполномоченного) 

2 Актуализация регламента по 
сопровождению 

инвестиционных проектов 
(муниципальных и частных) 

(при необходимости) 

На 
постоянной 

основе 

Начальник отдела 
социально-

экономического 
развития 

3 Актуализация На Начальник отдела 



инвестиционного паспорта МО 
Байкаловский муниципальный 

район (при необходимости) 
Разместить на официальном 

сайте Администрации 

постоянной 
основе 

ь 

социально-
экономического 

развития 

7 Б.2.2. Эффективность 
деятельности в 
муниципальном 

образовании Совета 
(координационного 

органа), 
рассматривающего 

вопросы привлечения 
инвестиций и (или) 

развития МСП 

4,7 4,7 4,7 1 Формирование Плана работы 
Совета по инвестициям и 

развитию малого и среднего 
предпринимательства МО 

Байкаловский муниципальный 
район на 2020 год 

до 
30.03.2020г. 

Начальник отдела 
социально-

экономического 
развития 

Б.2.2. Эффективность 
деятельности в 
муниципальном 

образовании Совета 
(координационного 

органа), 
рассматривающего 

вопросы привлечения 
инвестиций и (или) 

развития МСП 

2 Разместить на официальном 
сайте Администрации МО 

Байкаловский муниципальный 
район План работы Совета йа 

2020 год 

ДО 

30.03.2020г. 
"У 

Начальник отдела 
социально-

экономического 
развития 

3 Разместить на официальном 
сайте Администрации МО 

Байкаловский муниципальный 
район протоколы заседаний 

Совета 

Ежекварталь 
но 

Начальник отдела 
социально-

экономического 
развития 

Б.З. Качество информационной поддержки инвесторов и бизнеса 

8 Б.3.1. Качество 
Интернет - портала об 

инвестиционной 
деятельности/раздела 

на сайте МО и 
полнота информации 

3,5 3,5 3,5 1 Актуализировать и дополнить 
информацию на официальном 

сайте Администрации МО 
Байкаловский муниципальный 

район (раздел «Инвестору») 

На 
постоянной 

основе 

Начальник отдела 
социально-

экономического 
развития 



об инвестиционных 
возможностях в 
муниципальном 

образовании, 
размещенной на сайте 

муниципального 
образования 

V 
J 

В. Доступность ресурсов и качество инфраструктуры для бизнеса 

В.1. Доступность земельных ресурсов 

9 В. 1.1. Изменение 
общего количества 

земельных участков, 
выставленных на 

аукцион в 2019 году 
по сравнению с 2018 

годом 

1,22 1,18 1,19 1 Актуализировать перечень 
свободных земельных участков 

На 
постоянной 

основе 
* 

Главный специалист 
отдела социально-

экономического 
развития (по земельным 

отношениям) 

10 В. 1.2. Динамика 
общего количества 

заключенных 
договоров купли-
продажи (аренды) 

земельных участков 
по результатам 

аукционов (доля) 

0,91 1 1,1 1 Проведение сравнительного 
анализа по заключенным 

договорам купли-продажи 
(аренды) земельных участков в 
текущем и предшествующем 

годах (2018-2019) 

Ежегодно Главный специалист 
отдела социально-

экономического 
развития (по земельным 

отношениям) 

11 В.1.3. Превышение 
стоимости 

заключенного 
договора купли-

продажи (аренды) 

1 1 1 1 Формирование реестра 
заключенных договоров 
купли-продажи (аренды) 

земельных участков в 2019-
2020 годах 

На 
постоянной 

основе 

Главный специалист 
отдела социально-

экономического 
развития (по земельным 

отношениям) 



земельных участков 
по сравнению с 
первоначальной 
ценой по итогам 
аукциона(доля) 

V 

1* 

12 В.1.4. 
Удовлетворенность 
субъектов малого и 

среднего 
предпринимательства 

наличием и 
доступностью 

необходимых для 
ведения бизнеса 

свободных земельных 
участков в 

муниципальном 
образовании 

3,5 3,5 3,5 1 Актуализировать перечень 
свободных земельных участков 

ежеквартальн 
о 

Елавный специалист 
отдела социально-

экономического 
развития (по земельным 

отношениям) 

В.1.4. 
Удовлетворенность 
субъектов малого и 

среднего 
предпринимательства 

наличием и 
доступностью 

необходимых для 
ведения бизнеса 

свободных земельных 
участков в 

муниципальном 
образовании 

2 Разместить на официальном 
сайте Администрации МО 

Байкаловский муниципальный 
район Перечень физических и 

юридических лиц, получившйх 
муниципальную услугу по 

земельным отношениям в 2019-
2020 годах 

Ежегодно Елавный специалист 
отдела социально-

экономического 
развития (по земельным 

отношениям) 

В.2. Качество и доступность финансовых и имущественных ресурсов 

13 В.2.1 
Удовлетворенность 
мерами поддержки 

(средний балл) 

4,40 4,40 4,40 1 Размещение информационных 
материалов о мерах поддержки 

на официальном 
Администрации МО 

Байкаловский муниципальный 
район 

На 
постоянной 

основе 

Елавный специалист 
отдела социально-

экономического 
развития (по 

предпринимательству) 

2 Проведение опроса среди 
субъектов малого и среднего 

предпринимательства на 
предмет удовлетворенности 

Ежегодно Елавный специалист 
отдела социально-

экономического 
развития (по 



мерами поддержки, 
полученными в 2019 году 

предпринимательству) 

3 Проведение опроса среди 
субъектов малого и среднего 

предпринимательства на 
предмет удовлетворенности 

мерами поддержки, 
полученными в 2020 году 

Ежегодно Главный специалист 
отдела социально-

экономического 
развития(по 

предпринимательству) 

14 В.2.2 
Удовлетворенность 
субъектов малого и 

среднего 
предпринимательства 

наличием и 
доступностью 

необходимых для 
ведения бизнеса 
недвижимости 
(строений)в 

муниципальном 
образовании (средний 

балл) 

5 5 5 1 Обновление перечня объектов 
недвижимого имущества, 

находящегося в 
муниципальной собственности 
и предназначенного для сдачи 

в аренду, размещенного на 
официальном сайте 
Администрации МО 

Байкаловский муниципальный 
район 

Ежегодно Главный специалист 
отдела социально-
экономического 

развития (по 
имущественным 

вопросам) 

14 В.2.2 
Удовлетворенность 
субъектов малого и 

среднего 
предпринимательства 

наличием и 
доступностью 

необходимых для 
ведения бизнеса 
недвижимости 
(строений)в 

муниципальном 
образовании (средний 

балл) 

5 5 5 

2 Проведение опроса среди 
субъектов малого и среднего 

предпринимательства на 
предмет удовлетворенности 
наличием и доступностью 
необходимых для ведения 

бизнеса недвижимости 
(строений) в муниципальном 
образовании Байкаловский 
муниципальный район по 

итогам 2019 года 

Ежегодно Главный специалист 
отдела социально-
экономического 

развития (по 
имущественным 

вопросам) 



3 Проведение опроса среди 
субъектов малого и среднего 

предпринимательства на 
предмет удовлетворенности 
наличием и доступностью 
необходимых для ведения 

бизнеса недвижимости 
(строений) в муниципальном 
образовании Администрации 

МО Байкаловский 
муниципальный район по 

итогам 2020 года 

Ежегодно 

/ 

Главный специалист 
отдела социально-

экономического 
развития (по 

имущественным 
вопросам) 

В.З. Качество и доступность трудовых ресурсов 

15 В.3.3. 
Удовлетворенность 
предпринимателей 

доступностью 
трудовых ресурсов 

необходимой 
квалификации на 

территории 
муниципального 

образования (средний 
балл) 

3,2 3,2 3,2 1 Формирование 
исчерпывающего перечня, 

субъектов малого и среднего 
предпринимательства, 

получивших различные 
виды финансовой и 

нефинансовой поддержки на 
территории МО 
Байкаловский 

муниципальный район в 
2019 году 

Ежегодно» Главный специалист 
отдела социально-

экономического 
развития(по 

предпринимательству) 

2 Формирование 
исчерпывающего перечня 

субъектов малого и среднего 
предпринимательства, 

получивших различные 
виды финансовой и 

Ежегодно Главный специалист 
отдела социально-

экономического 
развития (по 

предпринимательству) 



нефинансовой поддержки на 
территории МО 
Байкаловский 

муниципальный район в 
2020 году 

V 
/ 

А 

Г. Поддержка малого и среднего предпринимательства 

Г. 1. Качество организационной, инфраструктурной и информационной поддержки малого предпринимательства 

16 Г.1.1. 
Удовлетворенность 
предпринимателей 

работой 
муниципальных 

фондов поддержки 
малого 

предпринимательства 

3,6 3,6 3,7 1 Обеспечить качественное 
предоставление 

консультационных услуг 
Информационно-

консультационным центром 
с.Байкалово 

S. 

ПОСТОЯННО 

"У 

Елавный специалист 
отдела социально-

экономического 
развития (по 

предпринимательству) 

17 Г.1.2. Доля субъектов 
малого и среднего 

предпринимательства, 
которым оказаны 

услуги 
муниципальными 

фондами поддержки 
малого 

предпринимательства 
(доля) 

0,19 0,20 0,25 1 Ведение реестра субъектов 
малого и среднего 

предпринимательства, которым 
оказаны услуги 

Информационно-
консультационным центром 

с.Байкалово 

На 
постоянной 

основе 

Елавный специалист 
отдела социально-

экономического 
развития (по 

предпринимательству) 

18 Г. 1.3. Доля стоимости 
заключенных 
контрактов с 

субъектами малого 

0,37 0,40 0,45 1 Обеспечение установленной 
доли муниципальных 

контрактов с субъектами 
малого предпринимательства в 

Ежегодно Елавный специалист 
отдела архитектуры, 

строительства и охраны 
окружающей среды (по 



предпринимательства 
в рамках процедур 

торгов в соответствии 
с требованиями 

Федерального закона 
от 5 апреля 2013 года 

№44-ФЗ «О 
контрактной системе 

в сфере закупок 
товаров, работ, услуг 

для обеспечения 
государственных и 

муниципальных 
нужд» и 

Федерального закона 
от 18 июля 2011 года 

№223-ФЗ «О закупках 
товаров, работ, услуг 
отдельными видами 
юридических лиц» в 

общей стоимости 
заключенных 

муниципальных 
контрактов(доля) 

общей стоимости 
муниципальных контрактов в 

рамках процедур торгов в 
соответствии с требованиями 

Федерального закона от 5 
апреля 2013 года №44-ФЗ «О 
контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения 
государственных и 

муниципальных нужд» 

* 

осуществлению закупок) предпринимательства 
в рамках процедур 

торгов в соответствии 
с требованиями 

Федерального закона 
от 5 апреля 2013 года 

№44-ФЗ «О 
контрактной системе 

в сфере закупок 
товаров, работ, услуг 

для обеспечения 
государственных и 

муниципальных 
нужд» и 

Федерального закона 
от 18 июля 2011 года 

№223-ФЗ «О закупках 
товаров, работ, услуг 
отдельными видами 
юридических лиц» в 

общей стоимости 
заключенных 

муниципальных 
контрактов(доля) 

2 Мониторинг объемов закупок в 
2019 году у субъектов малого 

предпринимательства в рамках 
процедур торгов в ^ 

соответствии с требованиями 
Федерального закона от 5 

апреля 2013 года №44-ФЗ «О 
контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения 
государственных и 

муниципальных нужд» и 
Федерального закона от 18 

июля 2011 года №223-ФЗ «О 
закупках товаров, работ, услуг 

отдельными видами 
юридических лиц» 

Ежегодно 

* 

Елавный специалист 
отдела архитектуры, 

строительства и охраны 
окружающей среды (по 

осуществлению закупок) 

предпринимательства 
в рамках процедур 

торгов в соответствии 
с требованиями 

Федерального закона 
от 5 апреля 2013 года 

№44-ФЗ «О 
контрактной системе 

в сфере закупок 
товаров, работ, услуг 

для обеспечения 
государственных и 

муниципальных 
нужд» и 

Федерального закона 
от 18 июля 2011 года 

№223-ФЗ «О закупках 
товаров, работ, услуг 
отдельными видами 
юридических лиц» в 

общей стоимости 
заключенных 

муниципальных 
контрактов(доля) 

о J Мониторинг объемов закупок в 
2020 году у субъектов малого 

предпринимательства в рамках 

Ежегодно Елавный специалист 
отдела архитектуры, 

строительства и охраны 



процедур торгов в 
соответствии с требованиями 

Федерального закона от 5 
апреля 2013 года №44-ФЗ «О 
контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения 
государственных и 

муниципальных нужд» и 
Федерального закона от 18 

июля 2011 года №223-ФЗ «О 
закупках товаров, работ, услуг 

отдельными видами 
юридических лиц» 

V 
/ 

окружающей среды (по 
осуществлению закупок) 

Г.2. Эффективность финансовой поддержки малого предпринимательства 

19 Г.2.1 Изменение 
объема 

финансирования 
муниципальных 

программ, 
направленных на 

развитие и поддержку 
малого и среднего 

предпринимательства 
за счет всех 
бюджетных 

источников к уровню 
предыдущего года 

(доля) 

0,69 0,70 0,71 1 
— 

Обеспечение финансирования 
муниципально подпрограммы 
№12 «Поддержка и развитие 

малого и среднего 
предпринимательства в МО 

Байкаловский муниципальный 
район» до 2024 года 

Ежегодно Начальник отдела 
социально-

экономического 
развития 

20 Г.2.2. Изменение 1,77 1,79 1,82 1 Реализовать мероприятия по постоянно Главный специалист 



количества субъектов 
малого и среднего 

предпринимательства 
и ИП, 

зарегистрированных 
на территории 

муниципального 
образования 

стимулированию интереса к 
осуществлению 

предпринимательской 
деятельности, вовлечение 

различных категорий граждан, 
включая самозанятых, в сектор 

малого и среднего 
предпринимательства; 

пропаганда и популяризация 
предпринимательской 

деятельности 

V 

отдела социально-
экономического 

развития (по 
предпринимательству) 

Д. Развитие конкуренции 

21 Д.1.1. Повышение 
уровня 

информированности 
потребителей и 

субъектов 
предпринимательской 

деятельности о 
состоянии 

конкурентной среды и 
деятельности органов 

местного 
самоуправления 

1 1 1 1 Обеспечить размещение на 
официальном сайте 
Администрации МО 

Байкаловский муниципальный 
район в разделе «Развитие 

конкуренции» информации и 
документов о ходе и итогах 

внедрения на территории 
муниципального образования 

стандарта развития 
конкуренции 

Ежегодно Начальник отдела 
социально-

экономического 
развития 

22 Д. 1.2. Наличие 
утвержденного Плана 

мероприятий 
("дорожной карты") 

по содействию 
развития конкуренции 

1 1 1 1 Актуализировать план 
мероприятий ("дорожной 

карты") по содействию 
развития конкуренции на 

территории муниципального 
образования 

Ежегодно Начальник отдела 
социально-

экономического 
развития 



на территории 
муниципального 

образования 

23 Д.ЕЗ.Ведение реестра 
хозяйствующих 
субъектов, доля 
участия МО в 

которых 50% и более 

1 1 1 1 Формирование реестра 
хозяйствующих субъектов, 
доля участия МО в которых 

50% и более 

Ежегодно Начальник отдела 
социально-

экономического 
развития 

24 Д. 1.4. Проведение 
ежегодного 

мониторинга 
конкурентной среды 

1 1 1 1 Организовать проведение 
мониторинга состояния и 

развития конкуренции 
муниципального образования 

Ежегодно Начальник отдела 
социально-

экономического 
развития 

25 Д.Е5. Доля закупок в 
отчётном году у 

субъектов малого и 
среднего 

предпринимательства, 
осуществленных в 

соответствии с 
Федеральным 

законом от 18 июля 
2011 года №223-ФЗ 

«О закупках товаров, 
работ, услуг 

отдельными видами 
юридических лиц» 

1 1 1 1 Осуществление закупок в 
отчётном году у субъектов ̂  

малого и среднего 
предпринимательства, 

осуществленных в 
соответствии с Федеральным 
законом от 18 июля 2011 года 

№223-ФЗ «О закупках товаров, 
работ, услуг отдельными 

видами 
юридических лиц» 

Ежегодно 
у 

Елавный специалист 
отдела архитектуры, 

строительства и охраны 
окружающей среды (по 

осуществлению закупок) 

Е. Результирующие показатели деятельности по созданию благоприятного инвестиционного климата 

26 Е.1.1 Объем 
инвестиций в 

57785, 
0 

58800,0 59200,0 1 Реализация и сопровождение 
мероприятий по привлечению 

На 
постоянной 

Начальник отдела 
социально-



основной капитал (за 
исключением 

бюджетных средств) в 
расчете на 1 человека, 

руб. 

внешних и внутренних 
инвестиций в развитие 

экономики муниципального 
образования Байкаловский 

муниципальный район 

основе 

V 
/ 

экономического 
развития 

27 Е. 1.2 Количество 
субъектов малого 

предпринимательства 
(включая 

индивидуальных 
предпринимателей) в 

расчете на 1 тыс. 
человек населения 

16,52 16,52 16,52 1 Проведение мониторинга 
количества субъектов малого 

предпринимательства (включая 
индивидуальных 

предпринимателей) на 
территории муниципального 
образования Байкаловский 

муниципальный район 

Ежекварталь 
но 

Начальник отдела 
социально-

экономического 
развития 

28 Е.1.3 Количество 
инвестиционных 

проектов с участием 
бизнеса, реализуемых 

в отчетном году с 
использованием всех 

форм 
финансирования (на 
1 ООО хозяйствующих 
субъектов) (единиц) 

41,67 42,0 43,0 1 Формирование реестра 
инвестиционных проектов 

участием бизнеса, 
реализованных и реализуемых 
на территории муниципального 
Байкаловский муниципальный 

район 

ежегодно» Начальник отдела 
социально-

экономического 
развития 


